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Předmluva

Diplomová práce mapuje a analyzuje současné možnosti vzdělávání

pracovníků knihoven a informačních pracovníků. Pozornost je věnována

zejména porovnání současných vzdělávacích programů na regionální a

národní úrovni s přihlédnutím na legislativní rámec, akční plán realizace

státní informační politiky, možnosti vzdělávání

konkrétních programů, podprogramů a jejich

celoživotního vzdělávání.

pracovníků v rámci

projektů, možnosti

Téma této diplomové práce jsem si nevybral náhodou. Zhruba 8 let

pracuji ve školství jako učitel informačních technologií (se specializací na

elektronickou sazbu, novinovou a knižní grafiku), z čehož 5 let se věnuji

vzdělávání dospělých. Pracuji jako lektor v kurzech základní počítačové

gramotnosti v rámci podprogramu VISK2 programu Veřejných

informačních služeb knihoven v Národní knihovně ČR v Praze, stejné

kurzy pak vedu v rámci knihovnického informačního centra Vyšší odborné

a Střední průmyslové školy obalové techniky ve Štětí. V posledním roce

pak spolupracuji s Katolickou teologickou fakultou Univerzity Karlovy na

projektu vzdělávání pracovníků v oblasti ICT. Vzdělávání dospělých

v rámci programů podporujících celoživotní vzdělávání se postupně stalo

mojí každodenní prací a mohu říci, že i zálibou.

První kapitola práce je zaměřena na všeobecný výklad problematiky

vzdělávání dospělých v našich, ale i zahraničních podmínkách. Hlavním

cílem je popsat základní charakteristiky vzdělávání dospělých a jeho vazby

na další obory, jako je andragogika, psychologie, sociologie, ale i

marketing a management.

Druhá kapitola je zaměřena na legislativní a právní otázky, související

se vzděláváním dospělých. Vymezuje funkce státu a zmiňuje důležité

mezinárodní a národní dokumenty v této oblasti. Nastiňuje základní situaci

ve vzdělávání dospělých ve vybraných evropských státech.

Třetí kapitola popisuje přímo vzdělávání knihovníků a informačních

pracovníků u nás. Věnuje se vývoji a perspektivě mimoškolního vzdělávání

knihovníků v ČR, mapuje počátky knihovnických center, které významně

přispěly k rozvoji dalšího vzdělávání. Popisuje aktivity sekce vzdělávání
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SKIP a poskytuje základní přehled o programech Veřejných informačních

služeb knihoven (VISK). Na dalším místě pak rozebírá konkrétní otázky

informační výchovy pro knihovníky a ústí v popis podprogramu VISK2.

Závěrečná část této kapitoly přináší stručný přehled knihovnického školství

od roku 1918 po dnešek a snaží se o nástin současných možností v

přípravě knihovníků a informačních pracovníků formou středoškolské,

vyšší odborné a vysokoškolské výuky.

Čtvrtá kapitola porovnává odbornou přípravu ve dvou evropských

státech podrobnější formou. Zmiňuje slovenský a britský model vzdělávání

včetně základních projektů, které s touto odbornou přípravou souvisí.

Pátá kapitola se věnuje současnosti a budoucnosti programů odborné

přípravy u nás. Porovnává možnosti vzdělávání pracovníků v knihovnictví a

pedagogických pracovníků. Cituje základní dokumenty v této oblasti,

kterými jsou Koncepce státní informační politiky ve vzdělávání, Akční plán

realizace SIP a Analýza věkové, vzdělanostní a mzdové struktury

pracovníků knihoven v ČR v roce 2003 a 2004.

Šestá kapitola popisuje praktickou stránku realizace vzdělávacích

programů a metodiku práce s dospělými posluchači. Zmiňuje současné

možnosti ve využívání informačních technologií při výuce, hovoří o

moderních metodách e-Laerningu.

V přílohách diplomové práce uvádím porovnání dvou existujících

vzdělávacích center v rámci podprogramu VISK2, seznam vybraných

našich a zahraničních organizací, podílejících se na vzdělávání dospělých

a fotodokumentaci z vlastních kurzů v rámci podprogramu VISK2.

Citace odborné literatury v textu i v abecedním bibliografickém soupisu

na konci diplomové práce jsou tvořeny podle normy ČSN ISO 690 a ČSN

ISO 690-2. Odkazy v textu jsou uvedeny v hranatých závorkách.

Seznam zmiňovaných zkratek v diplomové práci je umístěn za

seznamem použitých, prostudovaných a citovaných zdrojů.

Na tomto místě bych také velmi rád poděkoval paní PhDr. Mileně Černé

za vedení a podporu při tvorbě diplomové práce a taktéž paní Mgr. Zlatě

Houškové za oponentskou činnost při této práci.
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ÚVOD

Celoživotní vzdělávání nesmí být výjimečným fenoménem. Musí se stát

standardem a jeho aplikování jakýmsi pravidlem. Informační

technologie se stanou nejen prostředkem k uspokojování této potřeby,

ale také faktorem, který tuto potřebu vyvolá a bude podněcovat.

K tomu, aby lidé byli schopni vykonávat bez problému všechny své

úkoly, musí se naučit orientovat ve světě, kterému vládnou informační

technologie. Stále narůstá počet profesí, jež se bez neustálého

vzdělávání prostě neobejdou. A nejsou to jenom knihovníci, ale

například také učitelé. Potřebu neustále se vzdělávat však nesmíme

chápat jako trpný úděl, či jakési "nutné zlo". Z pohledu moderně

smýšlejícího člověka je to šance, jak se účelně seberealizovat po celý

život. Tato možnost seberealizace však nesmí být dostupná pouze

"privilegovaným" vrstvám, jen několika málo vyvoleným. Naopak -

musí existovat účelně promyšlený vzdělávací systém, umožňující

rovný přístup k celoživotnímu vzdělávání zaměstnanci organizace na

jakékoli úrovni, každému člověku.

Zmínil jsem se o profesi učitele a není to náhodou. Propojení povolání

knihovníka a pedagoga je v současné době daleko významnější než kdy

předtím. Bylo by mylné se domnívat, že tyto profese by měly splynout či se

navzájem nahrazovat. Učitel nemůže být plnohodnotným knihovníkem,

stejně tak knihovník nemůže zcela (např. v rámci školního informačního

centra) suplovat funkci učitele. Je to vyloučeno jak po stránce organizační,

tak legislativní i praktické. To1-co by se však mělo dít a tudíž by mělo být i

příslušnými místy podporovďno, je vzájemné účelné doplňování se těchto
profesí. Obě si mohou být navzájem velice užitečné.

Moderní knihovna je chápána také jako informační centrum,

transformuje se do role instituce vzdělávací v pravém slova smyslu.

Knihovny jsou integrální součástí informačního systému, který si společnost

vytváří k uspokojení svých informačních potřeb. V současné době se stávají

stále otevřenějšími pro své uživatele; mohou dnes zprostředkovat své fondy

komukoliv, kdekoliv a kdykoliv. Roste tedy jejich význam jako institucí

informačních, ale také jako institucí vzdělávacích. Odrazem současného
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chápání nové role knihoven při vzdělávání občanů jsou dokumenty

mezinárodních organizací UNESCO, OECD, IFLA.

Od knihovníků se již nečeká plnění "jen" těch tradičních funkcí, které

definovaly jejich úlohu po minulá staletí. Očekává se jejich větší

zainteresovanost na vzdělávacím procesu. Mohou být iniciátory

vzdělávacích programů, zprostředkovateli e-Learningu, šiřiteli nových

informací, postupů a trendů. Jejich klientelou tudíž už není jen čtenář

v takové podobě, jak jsme ho vnímali dříve. Navíc styk s tímto klientem

nabývá zcela jiných rozměrů a forem, ovlivněných zejména masovému

rozšíření informačních technologií. Nejedná se však jen o toto nové poslání

knihovníka či informačního pracovníka, které spadá především do oblasti

služeb veřejnosti. Veškeré knihovnické činnosti, jako je např. katalogizace,

zcela změnily svoji tvář díky nástupu nových systémů na bázi ICT. Systémy

jsou stále zdokonalovány a modernizovány, což kromě hlavní priority, kterou

je zefektivňování knihovnických činností, přináší i další ruku v ruce jdoucí

faktory. A tím hlavním je naprostá nutnost neustálého doškolování

personálu, který s těmito systémy pracuje.

Význam vzdělání v současné společnosti, která je také často

označována za společnost informační nebo znalostní, rychle narůstá. Lze

říci, že představuje jednu z priorit, které je (a zejména v budoucnu musí být)

věnována zvýšená pozornost. Vzdělávání chápeme jako kontinuální proces,

při kterém společnost vytváří a formuje své potřeby i požadavky na jedince

tak, aby její rozvoj byl efektivní a dosáhl vyššího stupně vývoje.

Je tedy nutné po tomto krátkém výčtu obhajovat nutnost celoživotního


[…]


o nadaci, která se snaží o usnadnění přístupu k VD v rámci mezinárodní

spolupráce.

ECF

European Cultural Foundation -Evropská kulturní nadace. Organizace pro

rozvoj kultury a vzdělávání založena již v roce 1954 v Ženevě. Má 42 členů

z 18 evropských zemí a sídlo v Amsterodamu.

ECLE

European Centre of Leisure and Education - Evropské centrum pro volný

čas a vzdělávání.

ECUS

European Centre of University Seniors Education - Evropské centrum

univerzitního vzdělávání seniorů. Jejím hlavním cílem je působení v oblasti

U3V v rámci mezinárodních iniciativ. Mezi další asociace a sdružení v rámci

iniciativ U3V patří zmíněné AlUTA a AU3V.

EDEN

European Distance Education Network - Evropská síť distančního

vzdělávání. Na počátku této sítě stála tzv. Budapeštská platforma, která se

přetransformovala v tuto síť a rozšířila svůj záběr. Cílem je koordinace DV

v rámci Evropy. Na projektech EDENu se podílí i NCDV.

EFMD

European Foundation for Management Development- Evropská nadace pro

manažerský rozvoj. Otevřená dobrovolná asociace pro rozvoj vzdělávání

manažerských pracovníků, organizující semináře, výzkumy a srovnávací

studie, projekty, technickou pomoc a konference.
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EFOS

European Federation of Older Students at the Universities - Evropská

federace starších studentů na univerzitách. Podporuje vzdělávání lidí, kteří

věkovým průměrem neodpovídají standardu studentů na VŠ. Sídlí

v Rakousku. Kromě podpůrných činností vydává i Informační bulletin.

EIESP

European Institute of Education and Social Policy - Evropský institut pro

vzdělávání a sociální politiku. Na počátku stála Mezinárodní rada pro

vzdělávání sídlící v New Yorku, ECF a komise Evropského společenství.

Jako sídlo byla v roce 1975 zvolena Paříž. Dnes má pobočku i v Bruselu, ze

které vznikl Úřad pro spolupráci ve vzdělávání.

lA

lnternational Associates- Mezinárodní asociace. Jedná se o nástupce IAAE

- lnternational Associates in Adult Education (1970- 1995). Tuto nezávislou

organizaci sponzoruje CALLO - Coalition of Adult Lifelong Learning

Organization - Koalice organizací vzdělávání dospělých a ICAE. Sídlo této

organizace je na univerzitě ve Virginii a jak říká slogan lA - "cílem je

vytvářet most mezi teorií a praxí". Dále se zabývá vývojem realizací, zřizuje

světové informační sítě a věnuje se mezinárodní spolupráci.

IBE

lnternational Burelu of Education- Mezinárodní centrum pro vzdělávání. Je

známo jako největší evropské pedagogické centrum. Poskytuje servis

v poskytování informací ze vzdělávání pro členské země UNESCO. Hlavní

náplní práce je poskytování srovnávacích studií (také v rámci VD). IBE

existuje již od roku 1929, v síti institucí spadající pod UNESCO je pak od

roku 1969.
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ICCE

lnternational Council for Correspondence Education - Mezinárodní svaz pro

korespondenční vzdělávání, existující již od roku 1938.

ICDE

lnternational Council for Distance Education - Mezinárodní rada pro

distanční vzdělávání. Jedná se o organizaci, věnující se celoživotnímu

vzdělávání s celosvětovou působností. Byla založena roku 1982 a dnes má

své pobočky na všech světadílech.

ICUAE

lnternational Congress of Univerzit Adult Education - Mezinárodní kongres

univerzitního vzdělávání dospělých. Opětovně organizace s celosvětovou

působností od roku 1960. Pořádá konference se zaměřením na VD na

vysokých školách, vydává čtvrtletník The Journal of the lnternational

Congress of University Adult Education.

lEA

The lnter"·national Association for the Evaluation of Educational

Achievement- Mezinárodní asociace pro hodnocení vzdělávacích výsledků.

Jejím hlavním úkolem je hodnocení a podpora případných změn v národních

vzdělávacích soustavách. Sdružuje řadu pedagogických ústavů z celého

světa, ČR nevyjímaje.

IFIP

lnternational Federation for lnformation Processing - Mezinárodní federace

pro využívání informatiky. Tato federace má hlavní sídlo v Lucembursku. Je

složena z několika sekcí, jmenujme např. sekci pro využívání moderních

informačních procesů ve vzdělávání.

ILO

lnternational Labour organization - Mezinárodní organizace práce. Byla

založena již roku 1919 a své sídlo má v Ženevě. Od roku 1946 je součástí

XXI

!

struktury UNESCO. Podílí se na tvorbě analýz trhů práce, podpoře

profesního vzdělávání, kvalifikacích dělnických profesí.

WILL

World lniciative On Lifelong Learning- Světová organizace pro celoživotní

vzdělávání (učení). Organizace vznikla v roce 1994.
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Příloha 111.
Fotodokumentace z kurzů

Na tomto místě předkládám část z fotodokumentace, pořízené na kurzech

podprogramu VISK2, které se konaly ve školním informačním centru Vyšší odborné

školy a Střední odborné školy obalové techniky ve Štětí od roku 2003 do současnosti

(viz příloha I. diplomové práce). Kurzy byly zaměřeny na výuku jak základní

počítačové gramotnosti, tak rozšiřujících modulů. Ke klientele patřili jak pracovníci

větších knihoven (MěK Mělník, MěK Roudnice nad Labem), tak i z okolních malých

místních knihoven (konkrétně na ně byl totiž projekt zaměřen) ze severočeského a

středočeského kraje.
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Nahoře: První hodina
úvodního kurzu VISK2

Vpravo: Učebna VT1,
kurz "Služby Internetu"

Dole: Setkání s klienty
knihoven

Vpravo: Zápis do kurzů
VISK 2 a zjišťování

aktuálních potřeb
klientů
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