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Posudek:

Diplomová práce Jiřího Konvalinky si klade za cíl zmapovat a analyzovat současné možnosti
vzdělávání pracovníků knihoven, porovnat konkrétní vzdělávací programy s přihlédnutím
k legislativě i státní informační politice.

Práce tento cíl splnila na poměrně velmi dobré úrovni.

Zvolené téma považuji za vysoce aktuální. Za hlavní pnnos práce považuji hlubokou
zainteresovanost autora na tématu, snahu po detailním popisu i analyzování jednotlivých
problémů a formulaci konkrétních závěrů či doporučení. Je patrné, že diplomant pracoval na
tématu dlouhodobě a problematiku konzultoval; pozitivní je rovněž vliv dlouhodobé
zkušenosti z pedagogické praxe, a to jak v oblasti školského, tak i mimoškolního vzdělávání.

Některé části práce jsou zpracovány velmi dobře, přehledně, přinášejí zajímavé poznatky a
informace. Za přínosné považuji například kapitoly 2.5., 5.2.2., 6.4., zařazení oborového
vzdělávání do širšího kontextu problematiky vzdělávání dospělých (kapitola 1) či vlastní
interpretaci části Analýzy věkové, vzdělanostní a mzdové struktury ... v kapitole 5.4.4.

Přesto je třeba říci, že práce má i nedostatky. Za největší možná paradoxně považuji její
rozsah. Domnívám se, že redukce o cca 30 - 40 stran by práci učinila přehlednější, zřetelnější
a kvalitnější. V mnoha případech jsou například použity rozsáhlé citace z dostupných
publikovaných materiálů (výše zmíněná Analýza, přehled vzdělávacích center, přehled
programů VISK, SWOT analýza z Koncepce rozvoje knihoven atp.), na něž by stačilo pouze
odkázat a přidat osobní stanovisko, zhodnocení či začlenění do kontextu; některé tyto části by
mohly být převedeny event. do příloh. Sevřenosti práce by prospěla také redukce historických
partií pouze na problematiku školství, resp. vzdělávání, vynechání částí, které se tématu
dotýkají jen okrajově atp. Poměrně často se rovněž opakují určitá fakta na více místech práce
(vícenásobně zmiňováno vydání některých materiálů, význam určitých programů, nutnost
celoživotního vzdělávání apod.). I zde by redukce prospěla. Pečlivější redakce textu
s časovým odstupem po dopsání by nepochybně autorovi tyto slabiny umožnila odhalit.

Naopak rozšířený text (Příloha č. 1) "Porovnání dvou vzdělávacích center v rámci kurzů
podprogramu VISK 2" (a jeho aktualizace, neboť některé údaje nasvědčují tomu, že byl psán
pravděpodobně v roce 2003 nebo 2004!) a hlubší analýza a srovnání by z něj nepochybně
udělaly zajímavou a funkční součást vlastní práce.

Dílčí námitky by bylo možno vznést také ke kapitole 3.5.1. - 3., kde by obraz o vzdělávacích
aktivitách mohl být strukturovanější a podrobnější.

Nedostatky má práce bohužel také po stránce formální. Jde především o poměrně časté
prohřešky proti gramatice a stylistice (vykloubení z vazeb (s. 31, 33,43, 83, 97, 113, 142 aj.),
nevhodná spojení (s. 17 ... ), vynechání slov (s. 36, 37, 39, 82 ad.), balastní slova Gako takové
apod.), problémy s větnou interpunkcí (s. 29, 40, 41,52, 117, 120, 149 ad.), nesprávné tvary
slova slovních spojení (s. 16, 41, 43, 111, 134, 160 aj.), ba i gramatické chyby (s. 34, 57,
118 ... ), případně drobnější chyby či přepisy (s.107, 118, 128, 145 ad.). Tyto formální
nedostatky snižují rovněž hodnotu práce - zbytečně, neboť i zde by důslednější redakce a
korektury mohly věc napravit.

Domnívám se dále, že ne vždy je patrný rozsah citace pramene (chybějící uvozovky).

Přes tyto dílčí připomínky", se domnívám, že práce je kvalitn~ a doporučuji ji k obhajobě
s navrženým hodnocením: velmi dobře.
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